ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА
303140 г. Болхов  Орловской области  ул. Ленина 35    тел., факс 8 (486 40) 2-43-54

Приказ № 212 – а

	О проведении мониторинга освоения планируемых результатов основной образовательной программы начального общего образования по математике и русскому языку в 4-х классах

	от  11 декабря 2015г.

       В соответствии с Правилами осуществления мониторинга системы образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 года № 662, приказом Департамента образования Орловской области от 25 марта 2015 года № 156 «О независимой оценке качества подготовки обучающихся по программам начального общего образования в Орловской области», на основании приказа Департамента образования Орловской области от 9 декабря 2015 года № 1399 «О проведении мониторинга освоения планируемых результатов основной образовательной программы начального общего образования по математике и русскому языку в 4-х классах»,  в целях осуществления мониторинга и оценки уровня освоения планируемых результатов основной образовательной программы начального общего образования по математике и русскому языку, получения информации о качестве подготовки четвероклассников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг освоения планируемых результатов основной образовательной программы начального общего образования по математике и русскому языку обучающимися 4-х классов общеобразовательных организаций Болховского района (далее - Мониторинг), реализующих основные образовательные программы начального общего образования, в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования, кроме общеобразовательных организаций, участвовавших в апробации Всероссийских проверочных работ.
2.     Утвердить сроки проведения Мониторинга:
2.1. По учебному предмету «Русский язык»:
           15 декабря 2015 года (диктант);
           17 декабря 2017 года (2 часть).
2.2. По учебному предмету «Математика»:
22 декабря 2015 года.
Начало проведения в 11.00 часов.
3.     Директорам общеобразовательных организаций Болховского района:
3.1.Обеспечить распечатку материалов мониторинга, размещенных по адресу http://orcoko.ru/ppe в разделе «Мониторинг» с 8.30 до 9.30 часов в день проведения.
3.2. Отстранить от участия в мониторинге обучающихся с ОВЗ, обучающихся на дому.
3.3. Осуществить рассадку участников мониторинга на свое усмотрение.
3.4. Осуществить проведение  и оценивание проверочных работ учителем, работающем в классе.
3.5. Отвести на проведение проверочных работ по 45 минут.
3.6. Запретить пользоваться учебниками, рабочими тетрадями, справочниками по грамматике, орфографическими словарями, другими справочными материалами. Разрешить при необходимости можно пользоваться черновиком.
3.7. Рекомендовать учителям выставить отметки за диктант и контрольную работу в классный журнал. В день проведения проверочных работ в классном журнале произвести запись «Подготовка к проверочной работе».
3.8. Предоставить результаты проведения проверочных работ в отдел образования до 25 декабря 2015г.
3.9. Организовать с учетом результатов выполнения четвероклассниками контрольных работ индивидуальную работу с обучающимися для продвижения в достижении планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования, определить образовательные траектории обучающихся;.
3.10. Использовать результаты выполнения контрольных работ по математике и русскому языку для совершенствования преподавания учебных предметов, для развития внутришкольной системы оценки качества образования, учитывать при выработке мер по совершенствованию образовательной деятельности на уровне начального общего образования.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела образования Ерофееву Л.В.

Начальник ОО                                                                                                           Ю.А.Кавелин

Ознакомлена                                                                                                             Л.В.Ерофеева